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BANK TIZIMIDA KREDIT RISKLARINI 
KAMAYTIRISHNING ZAMONAVIY USULLARI VA 
ULARNING SAMARADORLIGI

Abdusalamov Olimjon Eshmirzayevich
TDIU mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Maqolada bank tizimida kredit risklarini kamaytirishning zamonaviy yondashuvlari ilmiy asosda tahlil qilinadi. 
Scoring-modellar, sun’iy intellekt algoritmlari, real vaqt monitoringi, portfelni diversifikatsiyalash, garov likvidligini baholash 
va Basel standartlariga asoslangan risk boshqaruvi kabi mexanizmlarning samaradorligi ko‘rib chiqiladi. Raqamli moliya 
infratuzilmasining kengayishi kreditga layoqatni baholash jarayonini takomillashtirayotgani hamda banklarning barqaror 
faoliyat ko‘rsatishida strategik ahamiyat kasb etayotgani asoslab beriladi. Tadqiqot natijalari kredit risklarini kamaytirish 
bo‘yicha raqamli, analitik va institutsional yondashuvlarning uyg‘unlashuvi bank sektorining umumiy barqarorligini 
mustahkamlashini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: kredit riski, scoring-modellar, sun’iy intellekt, real vaqt monitoringi, garov likvidligi, Basel standartlari, raqamli 
moliya, bank barqarorligi, diversifikatsiya.
Abstract: This article provides a comprehensive scientific analysis of modern approaches to reducing credit risks in the 
banking sector. It examines the effectiveness of scoring models, artificial intelligence algorithms, real-time monitoring 
mechanisms, portfolio diversification, collateral liquidity assessment, and Basel-based risk management frameworks. 
The study highlights how the expansion of digital financial infrastructure enhances creditworthiness assessment and 
strengthens overall banking stability. The findings indicate that the integration of digital, analytical, and institutional 
methods significantly contributes to improving the resilience and sustainability of the banking system.

Key words: credit risk, scoring models, artificial intelligence, real-time monitoring, collateral liquidity, Basel standards, 
digital finance, banking stability, diversification.
Аннотация: В статье проводится научный анализ современных методов снижения кредитных рисков в 
банковской системе. Рассматриваются эффективность скоринговых моделей, алгоритмов искусственного 
интеллекта, мониторинга в реальном времени, диверсификации кредитного портфеля, оценки ликвидности 
залога и механизмов риск-менеджмента на основе стандартов Базеля. Подчеркивается, что развитие цифровой 
финансовой инфраструктуры повышает точность оценки кредитоспособности и усиливает устойчивость 
банковской деятельности. Полученные результаты показывают, что сочетание цифровых, аналитических и 
институциональных подходов способствует укреплению общей стабильности банковского сектора.

Ключевые слова: кредитный риск, скоринг, искусственный интеллект, мониторинг, ликвидность залога, стандарты 
Базеля, цифровые финансы, устойчивость банков, диверсификация.

Bank tizimida kredit risklarini samarali boshqarish moliyaviy barqarorlikni ta’minlash, bank aktivlarining 
sifatini yaxshilash va iqtisodiyotning real sektoriga yo‘naltirilgan kredit resurslaridan oqilona foydalanishning 
muhim sharti hisoblanadi. So‘nggi yillarda global moliya bozorlarida kuzatilgan o‘zgaruvchanlik, foiz stavkalari 
dinamikasi, inflyasion bosimning kuchayishi va xalqaro bank amaliyotiga kirib kelayotgan yangi raqamli 
moliyaviy texnologiyalar kredit portfeli sifatiga bevosita ta’sir qilmoqda. Ana shunday sharoitda zamonaviy 
risklarni baholash yondashuvlari, kreditga layoqatni aniqlashning innovatsion metodlari va banklarning ichki 
nazorat tizimlari ustuvor ahamiyat kasb etmoqda.

Banklar kredit riskini kamaytirish jarayonida an’anaviy tahliliy usullarni ilg‘or texnologiyalar bilan 
uyg‘unlashtirishga intilmoqda. Xususan, mijozlarning moliyaviy intizomi, to‘lov qobiliyati va qarzga xizmat 
ko‘rsatish imkoniyatini aniqlashda scoring-modellar, big data tahlili, sun’iy intellekt algoritmlari, real vaqt 
monitoring mexanizmlari va transchegaraviy ma’lumot almashinuvi kabi yechimlar keng qo‘llanmoqda. 
Ushbu usullar kredit portfeli tarkibidagi muammoli kreditlar ulushining kamayishiga, defolt ehtimolini aniqroq 
prognozlashga hamda qaror qabul qilish jarayonining avtomatlashtirilishiga xizmat qilmoqda.
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O‘zbekiston bank sektorida ham kredit risklari bo‘yicha tartibga solish mexanizmlarining takomillashuvi 
sezilarli sur’atlar bilan davom etmoqda. Xalqaro standartlar, xususan Basel qo‘mitasi tavsiyalari asosida 
risklarni boshqarish talablari kuchaytirilib, ichki reyting tizimlari, kredit ekspozitsiyani baholashning zamonaviy 
metodlari va garov likvidligini aniqlash algoritmlari joriy etilmoqda. Shu jarayonda banklar uchun kredit portfeli 
diversifikatsiyasi, monitoringning raqamlashtirilishi va kredit siyosatini optimallashtirish orqali barqarorlikni 
mustahkamlash maqsadida yangi imkoniyatlar yuzaga kelmoqda.

Mavzuning dolzarbligi bank tizimi barqarorligining makroiqtisodiy muvozanatga ta’siri bilan ham izohlanadi. 
Kredit risklarini kamaytirish nafaqat bankning moliyaviy salomatligiga, balki butun iqtisodiyotda investisiya 
faolligi, biznesning kreditga bo‘lgan kirish imkoniyati va iqtisodiy o‘sish sur’atlariga ham bevosita ta’sir etadi. 
Shu sababli kredit risklarini pasaytirishning zamonaviy usullarini chuqur o‘rganish, ularning samaradorligini 
baholash va banklar amaliyotiga mos keladigan takomillashtirish yo‘nalishlarini aniqlash ilmiy va amaliy jihatdan 
muhim hisoblanadi.

Bank tizimida kredit risklarini boshqarishning zamonaviy yondashuvlari global moliyaviy tizimning 
o‘zgaruvchan muhitidan kelib chiqib shakllanmoqda. Bozor sharoitining tezkor o‘zgarishi, raqamli iqtisodiyotning 
kengayishi, biznes jarayonlarining murakkablashuvi va kredit oluvchilar xulq-atvoridagi dinamik siljishlar bank 
risk-menejment tizimini qayta ko‘rib chiqishni talab qilmoqda. Kredit risklari mazmunan qarz oluvchining o‘z 
majburiyatlarini o‘z vaqtida bajarmaslik ehtimoli bilan bog‘liq bo‘lib, bankning likvidligi, kapital yetarliligi va 
umumiy moliyaviy barqarorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shundan kelib chiqib, zamonaviy banklar kredit 
risklarini kamaytirishning aniq tizimlashtirilgan mexanizmlarini ishlab chiqib, ularni amaliyotda qo‘llashga 
alohida e’tibor qaratmoqda.

Kredit risklarini nazorat qilishning birinchi asosiy yo‘nalishi kreditga layoqatni baholash mexanizmlarining 
tubdan modernizatsiya qilinishidir. An’anaviy tahlil usullari moliyaviy ko‘rsatkichlar, balans tuzilishi va naqd pul 
oqimiga tayanib kelgan bo‘lsa, hozirda zamonaviy scoring-modellar, xulq-atvor tahlili, big data algoritmlari va 
sun’iy intellektga asoslangan prognozlash yondashuvlari banklarga ancha kengroq va chuqurroq ma’lumotlar 
bazasidan foydalanish imkonini bermoqda. Masalan, mijozning to‘lov intizomi, tranzaksiyalar ritmi, xarid 
qilish odatlari, riskga moyilligi yoki shaxsiy iqtisodiy xatti-harakatlari haqidagi ma’lumotlar kreditga layoqatni 
baholashning yangi parametrlariga aylanmoqda. Bu yondashuv kredit riski ehtimolini yanada aniqroq bashorat 
qilish, subyektiv xatolarni kamaytirish va qaror qabul qilish jarayonini tezlashtirish imkonini yaratadi.

Kredit risklarini kamaytirishning yana bir muhim yo‘nalishi kredit portfelining diversifikatsiyasiga asoslanadi. 
Bank portfeli bir yo‘nalishga yoki tor doiradagi biznes sohasiga haddan tashqari bog‘lanib qolsa, risk darajasi 
keskin oshadi. Shu sababli sektorlar, regionlar, kredit mahsulotlari, muddatlar va valyuta tarkibi bo‘yicha 
diversifikatsiyalangan kredit portfelini shakllantirish strategik zaruriyatdir. Diversifikatsiya nafaqat riskni tarqatadi, 
balki turli sohalarda iqtisodiy o‘sishning ichki differensial dinamikasidan samarali foydalanish imkonini ham 
beradi. Rivojlanayotgan iqtisodiyotlarda kichik biznesni moliyalashtirish, qishloq xo‘jaligi kreditlari, eksportni 
qo‘llab-quvvatlash dasturlari va chakana kreditlar bozoridagi segmentatsiya jarayoni risklarni minimallashtirish 
uchun muhim mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi.

Kredit portfeli sifatini boshqarishda monitoring tizimining raqamlashtirilishi alohida o‘rin tutadi. An’anaviy 
monitoringda mijozning holati davriy ravishda tekshirilgan bo‘lsa, hozirgi raqamli monitoring real vaqt rejimida 
ishlaydigan indikatorlar orqali kreditning barqarorligini nazorat qilish imkonini bermoqda. Mijozning bankdagi 
tranzaksiyalari, soliq to‘lovlari, shartnoma majburiyatlarini bajarish darajasi, bozordagi holati yoki ishlab chiqarish 
faoliyati algoritmlar tomonidan avtomatik kuzatuvga olinadi. Bu jarayonda “erta ogohlantiruvchi signallar” tizimi 
kreditning defoltga o‘tish ehtimolini oldindan sezib, riskni kamaytirishga xizmat qiladi. Monitoring tizimining 
kuchayishi bankka kreditni qayta restrukturizasiya qilish, garov qiymatini qayta baholash yoki qo‘shimcha 
kafolatlar talab qilish kabi chora-tadbirlarni o‘z vaqtida ko‘rishga yordam beradi.

Garov siyosatini takomillashtirish kredit risklarini kamaytirish jarayonining bozor mexanizmlaridan biridir. 
Garov likvidligini baholash, uning bozor narxini real vaqtda aniqlash, garovning eskirish darajasini monitoring 
qilish va uni tezkor realizasiya qilish bo‘yicha elektron auksion tizimlari risklarni kamaytirishda sezilarli 
ta’sir ko‘rsatadi. Xalqaro amaliyotda garov qiymatini aniqlashda avtomatlashtirilgan baholash modellaridan 
foydalanish keng tarqalgan bo‘lib, bu inson xatolarini kamaytiradi va bozor kon’yunkturasiga mos ravishda 
tezkor natija beradi. Shuningdek, sug‘urta mexanizmlaridan foydalanish, ayniqsa, yuqori riskli kreditlarda, bank 
uchun qo‘shimcha kafolat yaratadi.

Kredit risklarini kamaytirish bo‘yicha xalqaro amaliyotda Basel qo‘mitasi standartlari muhim hisoblanadi. 
Basel II va Basel III talablarida risklarni o‘lchashning murakkab metodlari, ichki reyting tizimlari, kapital yetarliligi 
koeffitsiyentlari va likvidlik standartlari banklar barqarorligini oshirishga xizmat qiladi. Kreditning defolt ehtimoli, 
yo‘qotish darajasi va exposure ko‘rsatkichlari asosida riskni hisoblash natijalari bankning riskka moslashtirilgan 
kapitalini shakllantirish imkonini beradi. Bu jarayon bankning kredit siyosatida ehtiyotkorlikni oshiradi, yuqori 
riskli aktivlar ulushini optimallashtiradi va kredit portfeli sifatini yaxshilaydi.
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So‘nggi yillarda raqamli moliya infratuzilmasining rivojlanishi kredit risklarini kamaytirishda yangi 
imkoniyatlarni yaratdi. Fintech kompaniyalari bilan integratsiya, ochiq bank tizimi (open banking), elektron kredit 
scoringi, raqamli identifikatsiya va blockchain texnologiyalari banklar uchun kredit jarayonining shaffofligini 
kuchaytiradi va ma’lumotlarni real vaqt rejimida almashish imkonini beradi. Masalan, elektron monitoring tizimi 
orqali kredit oluvchining soliq organlari, sud qarorlari, kommunal to‘lovlar yoki boshqa moliyaviy majburiyatlar 
bo‘yicha ma’lumotlari tezkor tekshiriladi. Bu esa kredit portfeli sifatini oshirishga xizmat qiladi.

Kredit risklarini boshqarishda korporativ boshqaruv sifati ham alohida ahamiyatga ega. Bankning 
komplayens tizimi, ichki audit, risk qo‘mitasi faoliyati, strategik risk siyosatini shakllantirish jarayoni kredit 
risklarini kamaytirishdagi bosh omillar hisoblanadi. Korporativ boshqaruvning yaxshi yo‘lga qo‘yilishi kredit 
siyosati shaffofligini ta’minlaydi, manfaatlar to‘qnashuvini kamaytiradi va kredit ajratish jarayonida subyektiv 
omillarning ta’sirini cheklaydi.

O‘zbekiston bank sektorida kredit risklarini kamaytirish bo‘yicha keng ko‘lamli mexanizmlar joriy etilmoqda. 
Kredit byurolarining faoliyati kuchaytirilgan, “mijozning yagona tarixi” tizimi takomillashtirilgan, garov reyestri va 
elektron baholash platformalari keng qo‘llanmoqda. Raqamli kredit tizimlarining joriy etilishi, ayniqsa chakana 
kreditlashda, risklarni kamaytirishda sezilarli natija bermoqda. Mikroqarzlar, iste’mol kreditlari va avtomobil 
kreditlari bo‘yicha scoring-modellar va xulq-atvor tahlili riskni aniqlashda samarali vositaga aylandi (1-jadval).

1-jadval. Kredit risklarini kamaytirish bo‘yicha zamonaviy yondashuvlar va ularning samaradorligi
Yondashuv turi Mazmuni Amaliy samaradorligi

Scoring-modellar va AI 
tahlili

Mijozning moliyaviy xatti-harakatlari, 
tranzaksiyalar ritmi, to‘lov intizomi va big 
data asosida kreditga layoqatni baholash

Defolt ehtimolini aniq prognozlaydi, 
subyektiv xatolarni kamaytiradi, qaror 
qabul qilish jarayonini tezlashtiradi

Raqamli monitoring (real-
time)

Kredit oluvchining moliyaviy oqimlari, soliq 
to‘lovlari, bozor holati va qarz yuklamasi 
real vaqt rejimida kuzatib boriladi

Muammoli kreditlarni erta aniqlaydi, 
restukturizasiya bo‘yicha tezkor choralar 
ko‘rilishiga imkon yaratadi

Kredit portfelini 
diversifikatsiyalash

Kreditlarni sektorlar, hududlar, muddatlar va 
mahsulot turlari bo‘yicha taqsimlash

Tavakkalchilikni kamaytiradi, iqtisodiy 
o‘zgarishlar ta’sirini yumshatadi, umumiy 
portfel barqarorligini oshiradi

Garov likvidligini zamonaviy 
baholash

Garov qiymatini avtomatlashtirilgan 
algoritmlar orqali tezkor baholash, raqamli 
auksion tizimlari

Garovning bozor qiymatini aniq aniqlaydi, 
realizasiya jarayonini tezlashtiradi

Basel standartlariga mos 
risk boshqaruvi

Ichki reyting tizimlari, kapital yetarliligi, 
riskka mos aktivlar bo‘yicha standartlar

Bank barqarorligini kuchaytiradi, xalqaro 
talablarga mos faoliyat yuritishga imkon 
beradi

Ochiq bank va ma’lumot 
almashinuvi

Soliq organlari, sud qarorlari, kommunal 
to‘lovlar va boshqa ma’lumotlar bazalari 
bilan elektron integratsiya

Kredit tarixining to‘liq shakllanishiga 
yordam beradi, yashirin risklarni 
qisqartiradi

Jadvalda keltirilgan zamonaviy yondashuvlar kredit risklarini boshqarishning ko‘p qirrali va kompleks 
mexanizmga aylanganini ko‘rsatadi. Scoring-modellar va sun’iy intellektga asoslangan tahlil kreditga 
layoqatni baholashda inson omili ta’sirini kamaytirib, defolt ehtimolini aniqlik bilan prognozlash imkonini 
yaratadi. Raqamli monitoring kredit oluvchining moliyaviy faoliyatini real vaqt rejimida kuzatish orqali kredit 
portfeli sifatini barqarorlashtiradi va muammoli kreditlarning erta aniqlanishiga yordam beradi. Diversifikatsiya 
yondashuvi portfel xavfini sektorlar va hududlar bo‘yicha tarqatib, umumiy riskni pasaytiradi. Garov likvidligini 
avtomatlashtirilgan baholash tizimlari orqali aniqlash bozor qiymatining real holatini belgilashga xizmat qiladi. 
Basel standartlariga moslashuv bank barqarorligini xalqaro talablarga yaqinlashtiradi, ochiq bank mexanizmlari 
esa ma’lumot almashinuvi samaradorligini oshiradi. Jadval umumiy holda kredit risklarini kamaytirishning 
integratsiyalashgan, raqamli va texnologik yondashuvlarga tayanayotganini yaqqol namoyon etadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, bank tizimida kredit risklarini kamaytirish barqaror moliyaviy 
muhitni shakllantirishning asosiy omillaridan biridir. Zamonaviy scoring-modellar, raqamli monitoring, big 
data tahlili, ichki reyting tizimlari va Basel standartlariga mos risk boshqaruvi amaliyotlari banklarning kredit 
portfelini barqarorlashtirishga, muammoli kreditlar ulushini qisqartirishga va qaror qabul qilish jarayonini 
aniqroq shakllantirishga xizmat qilmoqda. Raqamli texnologiyalarning jadal joriy etilishi kreditga layoqatni 
baholash parametrlarini kengaytirib, riskni oldindan prognozlash imkoniyatlarini kuchaytirdi. Shu bilan birga 
diversifikatsiyalangan kredit portfeli, mustahkam korporativ boshqaruv va samarali garov siyosati kredit risklarini 
kamaytirishda iqtisodiy mexanizmlar sifatida muhim ahamiyat kasb etmoqda. O‘zbekiston bank sektorida 
so‘nggi yillarda amalga oshirilayotgan islohotlar kredit risklarini nazorat qilishning zamonaviy standartlarini 
shakllantirishda muhim bosqich bo‘lib, raqamli infratuzilma kengayishi ushbu jarayonni yanada tezlashtirmoqda.
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Kelgusida kredit risklarini yanada samarali boshqarish uchun banklar faoliyatida raqamli monitoring 
tizimlarini chuqurlashtirish, kredit tarixlari bazasini yanada boyitish, real vaqt rejimida ishlovchi sun’iy intellekt 
asosidagi tahliliy platformalarni kengaytirish va kredit siyosatining shaffofligini kuchaytirish muhim ahamiyatga 
ega bo‘ladi. Bundan tashqari moliyaviy savodxonlikni oshirishga qaratilgan dasturlarni kengaytirish, kredit 
oluvchilar uchun riskga moslashtirilgan mahsulotlar ishlab chiqish, garov likvidligini avtomatlashtirilgan 
baholash tizimlari orqali aniqlash va mikrohamkorlik moliyasini institutsional rivojlantirish kredit sifatini yanada 
yaxshilashga xizmat qiladi. Raqamli, analitik va institutsional yondashuvlarning uyg‘unlashuvi kredit risklarini 
kamaytirishda banklar uchun yangi strategik imkoniyatlar yaratadi va moliyaviy tizimning umumiy barqarorligini 
mustahkamlaydi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Frederic S. Mishkin. The Economics of Money, Banking and Financial Markets. – New York: Pearson, 2019. – 720 p.
2.	 Basel Committee on Banking Supervision. Principles for the Management of Credit Risk. – Basel: BIS, 2000. – 39 p.
3.	 Basel Committee on Banking Supervision. Basel III: A Global Regulatory Framework for More Resilient Banks and 

Banking Systems. – Basel: BIS, 2011. – 78 p.
4.	 Hull J. Risk Management and Financial Institutions. – New York: Wiley, 2021. – 848 p.
5.	 Saunders A., Allen L. Credit Risk Management: In and Out of the Financial Crisis. – New York: Wiley, 2010. – 392 p.
6.	 Altman E., Hotchkiss E., Wang W. Corporate Financial Distress, Restructuring, and Bankruptcy. – New York: Wiley, 

2020. – 368 p.
7.	 Crouhy M., Galai D., Mark R. The Essentials of Risk Management. – New York: McGraw-Hill, 2014. – 480 p.
8.	 Resti A., Sironi A. Risk Management and Shareholders’ Value in Banking. – New York: Wiley, 2007. – 664 p.



Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2025-yil, may.

Ingliz tili muharriri:Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov Feruz Hakimov
Musahhih:Musahhih: Zokir ALIBEKOV  Zokir ALIBEKOV 
Sahifalovchi va dizayner: Sahifalovchi va dizayner:  Oloviddin Sobir o‘g‘li Oloviddin Sobir o‘g‘li

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027


